# דף שבועי

פסח ושבט חוה"מ, תשס"ז
מספר 698מאת המרכז ללימודי יסוד ביהדות
ע"ש הלנה ופאול שולמן

## מצות תימן: חכמים מארץ ישראל מסובים לשולחן הסדר בתימן

היהודים בתימן נהגו במשך כל ימי שבתם בגולה לאפות מצות דקות ורכות בערב החג לליל הסדר ובימי החג לצורכי היום-יום. שליח כ"ח יום טוב צמח, שביקר בתימן בשנת תר"ע (1910), כתב בעניין זה:

ומה רב ההבדל בין המצות האלה לבין המצות הגסות, הכבדות, הבלתי מתעכלות והתפלות שעושים בתורקיה. את המצות הללו אופים בתימן פעמים ביום, בהקפדה כ"כ גדולה שאין שום חשש של חמץ.<sup>1</sup>

להלן אביא שתי דוגמאות של חכמים מארץ ישראל מן המאה ה-19 ששהו בתימן בימי החג, נפגשו עם שני חכמים – אב ובנו, והביעו דעתם בעניין המצה של יהודי תימן: האחד בביקורתיות, והאחר בהתפעלות.

השד"ר ר' דוד נחמיאס נשלח לתימן מטעם קהילת צפת. בפסח של שנת תקע"ט (1819) הוא התארח בצנעא אצל הרב יוסף קארה, שהיה אב בית הדין. כשהגישו את המצות, הוא סירב לאכול והביע את דעתו שהן בגדר חמץ, משום שיש נפיחויות על פני המצה הדקה, ולדעתו, לזה כיוון הרמ"א בשם מהרי"ל<sup>2</sup> בדבריו: "מצה נפוחה באמצעיתה אסורה". בשל כך התעורר הרב שלום מנצורה, מחכמי צנעא, שפגש את השד"ר, לדון בסוגיית המצות של יהודי תימן. את דבריו כתב בגיליון של השולחן ערוך עם פירוש "פרי חדש". להלן חלק מדבריו:

ולא הוצרכתי לכתוב זה אלא מפני מעשה שהיה כך היה, שפעם אחת בשנת בק"ל (לשטרות, תקע"ט ליצירה / 1819) הופיע למחנה קדשינו חכם דוד נחמיאס שד"ר מעיר הקודש, ועשה אכסניא שלו בבית הדין המצויין איש אלוקים קדוש הוא מהר"ר יוסף קארה ז"ל. וכשהיו מסדרין השולחן, היה החכם דוד נחמיאס ז"ל מלעיג ומהסם (פירוש: מפקפק) עלינו, ואומר שח"ו (שחס ושלום) אנו אוכלים חמץ בפסח, כיון שיש אבעבועות בפני הככר, זהו מצה נפוחה שכתב מהרי"ל.

עוד יש תברא לדברי החכם ר"ד הנזכר (הכוונה לר' דוד נחמיאס), שהיה משתבח באנשי מקומם ומגנה מנהג צנעא בעשיית המצות, תמצא בהרב פר"ח (פרי חדש) סי' (מן) תנ"ט ס"ב (סעיף ב), שכתב שבעיר הקודש בירושלים עושים שלא כהוגן, ועיסתם מתחמצת ואין מביין, יעו"ש (יעוין שם).

הרב מנצורה כתב בהרחבה על הזהירות שיהודי תימן נוהגים באפיית המצות והוכיח שהשד"ר הרב נחמיאס טעה בהבנת דין מצה נפוחה.<sup>3</sup>

הנוסע הרב יעקב ספיר שהיה בתימן בשנת תרי"ט (1859), 40 שנה לאחר ביקורו של השד"ר נחמיאס. הרב ספיר כתב בספרו "אבן ספיר" שבשהותו בפסח בצנעא הוא שאל את הרב יחיא קארה, בנו של הרב יוסף הנזכר בסעיף הקודם, על כשרותן של מצות תימן. הנה הדו-שיח ביניהם בעניין זה:<sup>4</sup>

שאלתיו על המצות ועל הסדר. אל תשית לבך (אמר לי), אכול אתנו מצה חמה הנאפית בכל יום כמנהג אבותינו.